2. Ergo si ita est, quemadmodum tua consultatione significas, pactum huiusmodi iure dissolvitur nec stare poterit, quia legum beneficiis omnimodis impugnatur.

3. Primoreque iuxta id quod proposuisti capite inviti pactio et metu coacti ipsis legibus de pactis clamantibus apertissime infirmatur: nam manifeste constitutum est, ne quispiam pacisci cogatur invitus.

4. Dein textus memoratarum legum sic continet: 'quas libero arbitrio et voluntate confecit': quis erit tam destitutus sapientia et vacuus intellectu, ut dicat illam pactionem fortem et firmam esse debere, quam mulier metu coacta mariti

---

*storia della giustizia civile. Atti del Convegno internazionale della Società Italiana di storia del diritto, Napoli, 18-20 ottobre 2001*, red. M.G. di Renzo Villata, Napoli 2003, s. 201-274; G. Zanon, *Indicazioni di metodo giuridico dalla Consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti*, Napoli 2009, s. 1-104. Jedyłą polskojęzyczną publikacją traktującą na temat *Consultationis* jest artykuł Piotra Chmiela, rzetelnie referujący dotychczasowy dorobek nauki w zakresie przedmiotowego tekstu. Por. *Consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti. Rozdział IX zagadkowego tekstu i jego przeznaczenie*, *Zeszyty Prawnicze* 2009, t. 9, nr 1, s. 147-170.

3 Jako pierwszy podział ten zaproponował Anton Schulting w swoim wydaniu przedjustyniańskich źródeł prawa. Por. *Iurisprudentia Vetus Antejustiniana*, red. A. Schulting, Lugduni Batavorum 1717. Został on częściowo zmodyfikowany przez Philippa Eduarda Huschkego, który rozdział siódmym podzielił na dwie części. W wydaniu krytycznym funkcjonują one jako rozdział „VII” oraz „VIIa”. Por. *Iurisprudentiae antejustiniana quae supersunt. In usum maxime academicum*, red. P.E. Huschke, Lipsiae 1867.

4 Fragmenty te wyróżnił P.E. Huschke, określając je jako *minusculae partes*. Niniejszy przekład dokonany został na podstawie wydania krytycznego przygotowanego przez niemieckiego uczonego.

subscripsit imperio, ac sic liberam voluntatem et proprium arbitrium non intellegitur habuisse?

5. Ac per hoc ipso legum capite, sicut iam supra dictum est, tale pactum nullius iudicatur esse momenti, quantum leges subter annexae testantur.

6. Ex corpore Gregoriana lib. II:

Imp. Severus A. Iulio Conserturino. Ea, quae per vim et metum gesta sunt, etiam citra principale auxilium irrita esse debere iam pridem constitutum est. Accepta kal. Iul. Dextro II et Crispino<sup>5</sup> cons.

7. Item alia ex corpore et libro supra dicto:

Imp. Antoninus A. Iuliae Basiliae. Pacta, quae ab invitis<sup>6</sup> contra leges constitutionesque fiunt, nullam vim habere indubitati iuris est et cet. PP. V. kal. Aug. Antonino A. VI et Albino coss.<sup>7</sup>